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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na výzkum aktuálního stavu možností financování absol-

ventského filmového díla v České republice a Evropské unii. Cílem práce je provést hod-

nocení možností na získání finančních prostředků jak ze státních tak z veřejnoprávních a

soukromých zdrojů, na absolventské filmové dílo v České republice a EU. Práce také ana-

lyzuje podmínky pro získávání a čerpání jednotlivých zdrojů a zabývá se jejich návratností.

Data byla zpracována pomocí průzkumu trhu a také kvalitativního a kvantitativního vý-

zkumu ve formě strukturovaných rozhovorů a dotazníků. Zjištěné poznatky vedly

k vytvoření návrhu harmonogramu, který poskytuje možnost se pořádně připravit na natá-

čení a získat potřebné finanční prostředky.

Klíčová slova: Financování, Absolventské filmové dílo, Národní a mezinárodní podpora

studentské kinematografie, Crowdfunding, Fundraising

ABSTRACT

Diploma thesis is focused on the research of the current state of possibilities of financing

the graduate film work in the Czech Republic and the European Union. Main goal of the

thesis is to evaluate the possibilities for obtaining financial means from state and public

and private sources, for graduate film work in the Czech Republic and the EU. The thesis

also analyzes the conditions for obtaining and drawing of individual sources and deals with

their return. Data was processed by using market research and quantitative and qualitative

research in the form of structured interwievs and questionnaires. The analysis have led to

the creation of a timetable that provides the opportunity to get ready to shoot and get the

money.

Keywords: Funding, Graduate Film, National and International Student Cinema Support,
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ÚVOD

Filmový průmysl bývá velmi často nedoceňován vůči hospodářství státu. Aktéři a stake-

holdeři filmového průmyslu si někdy nedokáží dostatečně uvědomit podstatu a přínos v

rozvoji tohoto průmyslu na národní a regionální úrovni. Film rozvíjí nejen ekonomiku stá-

tu, ale také vede k uspokojování kulturních potřeb, které nás můžou obohatit z hlediska

rozvoje osobnosti člověka a vyjádřením postoje k daným tématům. Členové filmového

štábu tvoří široké spektrum specifických profesí, souvisejících s mnoha hospodářskými

odvětvími. Především jde o dopravní, ubytovací a stravovací služby, také právnické a další

poradenské služby, které na našem území využívají zahraniční produkce tvořící film. Hos-

podářství podporují rovněž podpůrné služby spjaté s výrobou filmu.

Je proto důležité podporovat filmaře už od začátku jejích cesty, mít dobré zázemí a kvalitní

podporu vysokých filmových škol, také pro to aby mohli vznikat úspěšné absolventské a

studentské filmy. Počínaje rokem 2013 byly zavedeny výzvy pro krátkometrážní hraný

film tedy finanční podpora ze strany státu pro krátkometrážní tvorbu filmu.

Tato diplomová práce proto ve svojí teoretické části přiblíží vývoj podpory financování

filmového díla, dále se zaměří na představení chodu vysokých filmových škol, také na

současné trendy a veškeré možné finanční zdroje na absolventské filmové dílo a jeho pod-

pory z národní a evropské úrovně. Praktická část pak srovnává a hodnotí současný stav

finanční podpory absolventských filmových děl z očí studentů na vybraných vysokých

školách v České Republice. Závěrem doporučí návrh postupu pro získání finančních zdrojů

a ty nejvhodnější finanční zdroje pro podporu vzniku absolventského filmového díla.

Poznatky a rešerše v této práci budou především čerpány ze zákonů o kinematografii, vý-

ročních správ filmových škol a institucí zabývající se financováním filmových děl. Z lite-

rárních zdrojů budou využity knihy o filmu, jeho vývoji, financování a rozvoji za poslední

tisíciletí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE VÝVOJE FINANČNÍ PODPORY ABSOLVENTSKÉHO

FILMOVÉHO DÍLA (AFD)

Cílem podpory filmového průmyslu je navrácení konkurenceschopnosti českému filmové-

mu průmyslu a kinematografii v evropském a mezinárodním měřítku.1

„Kinematografie je stále ještě relativně mladý obor, ale její dějiny dnes už zaujímají v lid-

ské paměti rozsáhlé území. Vývoj filmu a kinematografie nabral hned z počátku mimořád-

nou dynamiku, která odpovídala tempu moderní doby: umění se mísilo s průmyslem, origi-

nál s kopií, hluk s tichem. Velké a malé věci lidského života si začaly vyměňovat pozice tak

nečekaně, že právě proměny obrazů a zvuků ve filmu dokázaly nejlépe vystihnout situaci, v

níž se ocitl člověk 20. Století. Zrodilo se nové médium, jehož estetika ovlivnila nejnovější

dějiny lidstva podobně jako knihtisk, automobilismus nebo letectví.“ 2

Obrázek 1 Sortie de l'usine Lumière à Lyon, první film bratů Lumiérových (FR

wiki, 2017)

1 PPFP [online]. 2010, [cit. 2017-12-12]. Dostupné z: http://www.eeip.cz/cs/hodnoceni-dopadu-

regulace/klicove-transakce/program-podpory-filmoveho-prumyslu
2 THOMPSON, Kristin a David BORDWELL. Dějiny filmu: přehled světové kinematografie. 2011. 2, opr.

vyd. V Praze: Akademie múzických umění, 5 s. ISBN 978-80-7331-207-7
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1.1 Vývoj historie a podpory kinematografie v EU

Dle Bordwella a Thompsonové3 může být kinematografie považována za něco

komplikovaného a vnitřně hodnotného, jako propojení celku nějakého technologického a

uměleckého univerza, jehož řád bylo třeba objevit.

V rozvinutější definici Monaca4 bychom mohli tento průmysl rozdělit do tří kategorií. A to

na film, kino a kinematografii. Filmový aspekt se týká většinou souvislosti s okolním svě-

tem, kino má význam ekonomické komodity a nakonec kinematografický aspekt si pohrá-

vá hlavně s estetikou a vnitřní skladbou filmového průmyslu. Samozřejmě se tyto tři aspek-

ty navzájem prolínají a souvisí jeden s druhým.

Ačkoliv dějiny filmu zatím přetrvávají jen jedno století, můžeme tvrdit, že jsou dostatečně

bohaté a velmi obsáhlé.5 Úplný počátek kinematografie neboli vznik filmového průmyslu

se datuje k polovině 90. let 19. století. Není novinkou, že za zrodem tohoto odvětí, stojí

nejeden vynálezce. Francouz Émile Reynaud je jedním z úplně prvních vynálezců, kteří

určili první krůčky filmů a to díky tomu, že sestavil optickou promítací hračku praxino-

skop. Pomocí tohoto vynálezu diváci poprvé viděli na plátně pohyblivé obrázky, a to také

za pomoci dlouhých a širokých pásů ručně malovaných obrazů.6 Roku 1889 Thomas Edi-

son spolu s W. K. L. Dicksonem ukázali světu projekční systém kinetoskop. Podle Monaca

Edison smýšlel o filmu spíš jako o soukromém než o skupinovém prožitku, jelikož jeho

výzkum směřoval k vytvoření přístroje pro jednotlivce.7

Obrázek 2 Bratři Lumiérové 1895 (BL, 2016)

3 THOMPSON, Kristin a David BORDWELL, ref. 12, s. 5
4 MONACO, James. Jak číst film: svět filmů, médií a multimédií: umění, technologie, jazyk, dějiny, teorie.

Praha: Albatros, 2004. 266 s. ISBN 80-00-01410-6
5 tamtéž
6 THOMPSON, Kristin a David BORDWELL, ref. 12, s. 19 – 24
7 MONACO, James, ref. 13, s. 230
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28. prosince 1895 se zapsal do historie kinematografie jako významným bodem, kdy bratři

Lumiérové představili svůj kinematograf – šikovnou malou kamerku – a také v rámci toho-

to uskutečnili jedno z nejznámějších promítání veřejných filmových představení

v pařížském Grand Café. Pro mnoho lidí se tento okamžik stal takzvaně klíčovým bodem

v dějinách filmu. Bratři Lumierové se zaměřili zejména na projekce pro veřejnost a poved-

lo se jim rozšířit svůj vynález poměrně rychle, za ani ne rok promítali po celém světě a

také u nás v Karlových Varech.8

Monaco9 řekl, že pokud by se vývoj filmové technologie ubíral podle Edisona, distribuce

filmů by mohla vypadat zcela jinak, než jak ji známe. Historické médium by bylo mnohem

podobnější dnešní televizi a osobnímu použití. Nicméně kinetoskop od Edisona ustoupil

kinematografu bratrů Lumiérových, a tak se tedy filmový průmysl začal rozvíjet za pomoci


[…]


DDL: Srpen 2019 (1. 8. 2019)

7. Natočení filmového teaseru

Nejideálnější by ovšem bylo, kdybyste měli teaser natočený už před aplikováním

na veškeré filmové soutěže, ale nemyslím si, že je to až tak reálné, proto zde dávám

termín natočení od září 2019 až do prosince 2019.

Teaser by měla být krátká (30 sec – 1 min) upoutávka na váš film a má za cíl nalá-

kat investory/diváky k tomu, aby na daný snímek na crowdfundingové platformě

dle vašeho výběru přispěli peníze. Poté samozřejmě také nalákat na to aby se na

film těšili a přišli podívat.

DDL: Prosinec 2019

8. Filmová Technika

Použijte natočený teaser a zkuste si začít domlouvat spolupráci/sponzoring/slevy u

půjčoven s filmovou technikou.

DDL: Prosinec 2019 – Leden 2020
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9. Lokace řešit skrz filmové kanceláře

Předpokládám, že budete svůj absolventský film natáčet na území České republiky

(maximálně okolních doporučených státu jako Polsko nebo Německo). Nebojte se,

a oslovte filmovou kancelář v regionu, ve kterém natáčení plánujete. Může vám to

usnadnit mnoho vyhledávání a přinejmenším vám mohou film či shánění daných

lokací pomoci propagovat.

Výhoda: Zdarma, kontakty, informace, mediální podpora

DDL: Prosinec 2019 – Leden 2020

10. Film vložen na crowdfundingovou platformu

Ať už se rozhodnete pro Hithit.cz nebo pro Startovač.cz nebo pro jinou crowdfun-

dingovou platformu je důležité tam svůj projekt přihlásit včas. Nezapomeňte, že

pro výběr peněz na svůj film potřebujete minimálně 30 dní a vyplacení peněz da-

nou společností je obvykle od 9 dní po 14 dní. Takže abyste své vybrané peníze

měli před filmem v cash flow, doporučuji dát ho na web minimálně 2 měsíce před

natáčením.

Grant: je pouze na vás kolik potřebujete, obvykle se vybírá 20 000,- až 100 000,-

DDL: Leden 2020

11. Pokud peníze chybí zkusit sponzoring nebo product placement

Pokud máte vysoký rozpočet a obavy že nevyberete požadovanou částku, zkuste

zavčasu oslovit lokální společnosti ve formě sponzoringu či product placementu,

může vám to pomoci jak ve věcných příspěvcích tak i ve finančních. Nezapomeňte,

že ve Zlíně je mnoho projektů a studentských organizací, které o sponzoring žádají,

proto pokud se pro tuto cestu rozhodnete, začněte s tím už kolem října 2019, kdy

budete mezi prvními žadateli.

DDL: za pochodu, když je potřeba
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6.1.1 Plán finančního zabezpečení

Pokud by se vám harmonogram podařil splnit v daných termínech, je možné získat od 0,-

až do 400 000,-. V tabulce pod textem přikládám možný plán finančního zabezpečení ab-

solventského filmového díla.

Tabulka 6 Možný plán finančního zabezpečení (Vlastní zpracování)

Zdroj financování Plánované (v Kč)

Filmový akcelerátor ČT 30 000,-

FILMTALENT Zlín 100 000,-

Filmaři bez hranic 50 000,-

Crowdfunding 20 000,-

Vlastní zdroje 0,-

Dohromady 200 000,-

Obrázek 15 Let’s make a movies! (LMM, 2018)
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ZÁVĚR

Filmový průmysl prochází, stejně jako jakákoliv jiná technologie, neustálým vývojem,

který mění jak produkci, tak i jeho distribuci. Neustále se rozvíjí podpora a způsoby finan-

cování filmového průmyslu, ale zároveň se také zvyšuje se konkurenceschopnost a propa-

gace jednotlivých filmových projektů. Proto je podstatné se neustále vyvíjet a zjišťovat

nové metody rozvoje a podpory filmového průmyslu.

Na základě tohoto mínění byl hlavní cíl této diplomové práce vymezen jako hodnocení

možností financování absolventského filmového díla a jeho využívání studentů na území

České republiky a Evropské unie. Z poznatků získaných za pomocí průzkumu grantů a

dotací na studentské krátké filmy byl vytvořen doporučený postup na financování absol-

ventského filmového díla pro možné zlepšení tohoto stavu. Tento cíl se mi povedlo splnit

za pomocí již zmíněné analýzy současného stavu, kterou se zabývám v 4. a 5. kapitole.

K provedení důsledného hodnocení v 5. kapitole mi pomohly strukturované dotazníky

kvantitativního výzkumu, které byly vyplněny studenty filmových vysokých škol na území

České republiky.

Před možným zpracováním praktické části práce, bylo třeba zpracovat teoretickou část a

tím vymezit a diskutovat teoretické poznatky vývoje filmového průmyslu, podpory a sou-

časných trendů tohoto průmyslu. Také sepsat zdroje a formy možné podpory absolventské-

ho filmového díla na Evropské a České úrovni k pochopení daného tématu a problematiky.

V úvodu praktické části byla zpracována analýza financování absolventského filmového

díla ve vybraných školách České republiky, na kterou navazují rozhovory se studenty těch-

to škol. Všechny zmíněné kapitoly úzce souvisí s 5. kapitolou, kde jsou využity pro hlavní

výzkumnou část této práce. Hodnocení bylo provedeno za předem stanovených kritérií

v podobě dílčích cílů diplomové práce.

Závěr praktické části se věnuje návrhu doporučeného postupu na získání finančních pro-

středků pro absolventské filmové dílo. Navrhuje podrobný harmonogram přípravy na zís-

kání finančních prostředků pro natáčení s veškerými potřebnými termíny doporučených

grantů, celkově jde o jeden a půl roku (od října 2018 do února 2020). V úplném závěru

návrhu přikládám ukázku možného plánu finančního zabezpečení pro štáb, který se roz-

hodne tento harmonogram dodržet.
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