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Produkční Bc. Gabriela Nedjalkovová splnila rozsah teoretické diplomové práce podle zadání.
Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotím kladně výběr téma, které může být přínosné pro praxi mnoha studentů. Bohužel
autorka zvolila širokou oblast, ve které obsah práce rozmělňuje. Z textu není jasné, podle
jakých kritérií mapuje možnosti financování absolventských filmových děl v Evropské Unii a
jednotlivých členských zemí. Výběr působí nahodilým dojmem a nenabízí tak komplexní
přehled.

V úvodní části se autorka zabývá historií a vývojem kinematografie, zaměňuje průmyslovou
výrobu s absolventskými filmy, nerozlišuje Českou republiku od Československa. Úvod
zbytečně sahá k počátkům kinematografických představení a opakuje pouze obecně známá
fakta ve zjednodušené podobě. Úvod dalece přesahuje Českou republiku i Evropskou Unii a
filmové školství obecně.

Základem práce je kombinace metod – analýza, komparace, rozhovory, anketa.

Autorka se dopouští některých nepřesných a zavádějících tvrzení. Výběrem. Česká republika
nemá zřízeno Ministerstvo filmu (s. 29). Filmové pobídky nemají finanční limit 660 mil Kč
(s. 29). Stát nevrací producentům 80% nákladů v rámci podpory filmového průmyslu (s. 30).
SFK nepřerozděluje letos v rámci dvou výzev 6 mil Kč na výrobu krátkometrážních filmů (s.
40).

V případě knižních zdrojů a odkazů publikovaných online uvádí autorka citace podle norem
s veškerou pečlivostí. Naopak u rozhovorů jsou citace přepsané chybně (1.3 FAMU) nebo
nejsou uvedeny vůbec (1.4 FMK).

Program Kreativní Evropa MEDIA není zdrojem pro financování absolventských filmů, ale
jedná se o podporu nezávislých produkčních společností při vývoji celovečerních
audiovizuálních děl a televizní tvorby, tzn. podpora trhu. Jedním z kritérií je například
působnost podnikatelského subjektu na trhu nebo prokázání referenčního filmového díla
v kinodistribuci.

Práci považuji za přínosnou až v oblasti Crowdfundingu (2.2.6.), který autorka mapuje
s osobním zaujetím i vlastní (úspěšnou) zkušeností. Stejně pak v následující kapitole, kde se
zabývá první marketingovou studií (3.1) a Business plánem (3.2).

V praktické části (4 Analýza financování AFD ve vybraných školách) autorka volí kvalitativní
metodu sběrem dat formou ankety. Vzorek přispěvatelů je relativně malý, nevíme, který obor
studují, odpovědi jsou předvídatelné.

Závěr práce nabízí dobrou využitelnost pro praxi, uvedené dosažitelné zdroje v ČR na
podporu absolventských filmů nejsou ale kompletní. Autorka tedy měla dobrý záměr, který se
nahodilým sběrem dat a nepečlivou analýzou nepodařilo dovést do stanoveného cíle.

Přílohový aparát je v pořádku.

Doplňující otázky:

Z jakého důvodu ve své práci nezmiňujete Filmovou nadaci zřízenou Českou televizí,
Barrandov Studio a Innogy?

Nabízejí filmové školy ze střední Evropy nějakou platformu pro společný vývoj (nejen)
absolventských filmů?

Jaká je dosavadní praxe v koprodukování absolventských filmů mezi filmovými školami
v ČR?

Jaké platformy pro financování absolventských filmů nabízejí tuzemské mezinárodní
festivaly?
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